
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 
Comitê Técnico de Regulação dos Municipais Serviços de 

Saneamento Básico – CRESAN 

Revisão 

Novembro/2018 

  

 
 

 
 

 
 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 i 

 

 

 

 

 

PLANO CONSOLIDADO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DE 

LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E DE 
DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS DE 

UBERLÂNDIA 

Diagnóstico Situacional 

Revisão 

Novembro /2018 

 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 ii 

Prefeitura Municipal de Uberlândia 

Prefeito Odelmo Leão 

Vice Prefeito Eng. Paulo Sérgio Ferreira 

Secretaria Municipal de Governo 

Ana Paula Junqueira 
[...]
são usuários do serviço de esgoto, do que se conclui que igual percentual dos esgotos 

gerados por todos os imóveis usuários do serviço de abastecimento de água é 

tratado. Considerando-se que o restante dos domicílios geralmente utiliza fossa 

séptica para a destinação dos esgotos, pode-se afirmar que o acesso a soluções 

adequadas de esgotamento sanitário está universalizado no Município. 

Tabela 42 - Volume médio de Esgoto Produzido e Tratado 

Período de 

Referência  

Volume 

Coletado Tratado 

l/seg m3/Dia l/seg m3/Dia 

dez/09  891 77.018 891 77.018 

dez/10  1.216 105.115 1.216 105.115 

dez/11  1.255 108.466 1.255 108.466 

dez/12  1.333 115.138 1.333 115.138 

dez/13  1.400 121.944 1.400 121.944 

dez/14  1.800 154.320 1.800 154.320 

dez/15  1.920 166.377 1.920 166.377 

Dez/16  2.023 174.787 2.023 174.787 

Dez/17  1.990 171.936 1.990 171.936 

Fonte: DMAE  

 

III – Qualidade do tratamento 

Conforme relatórios de qualidade do tratamento dos esgotos nas unidades 

operadas pelo DMAE, apenas as ETEs Aclimação e Ipanema têm apresentado 

dificuldades em manter em nível adequado e estável o padrão dos efluentes dos 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

125 

esgotos tratados, devido à precariedade e à falta de redundância de equipamentos 

essenciais para o tratamento. Nas referidas ETEs o aumento das vazões de esgoto 

coletado, provocado pelo crescimento populacional nas respectivas sub-bacias, tem 

dificultado a operação, com medições de vazões superiores a 60% da capacidade 

nominal da unidade. 

A situação das demais ETEs e as medidas para correção das deficiências 

apontadas são detalhadas nos tópicos seguintes. 

5.3.2 -  DESCRIÇÃO DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

O sistema de coleta adotado pelo DMAE é o separador absoluto com 

coletores tronco, interceptores e emissários (recentemente implantados) que 

impedem o lançamento dos esgotos nos diversos córregos que entrecortam a cidade, 

conduzindo-os, em quase sua totalidade, às Estações de Tratamento de Esgotos 

(ETEs).  

Os principais componentes e características técnicas do sistema de 

esgotamento são descritos a seguir. 

5.3.2.1 Sistema de coleta de esgotos 

I - Ramais Prediais 

São ramais de ligação dos imóveis com a rede coletora, executados a partir de 

caixa de inspeção localizada no passeio, em tubos de PVC, com diâmetro de 100 mm 

e inclinação mínima de 1%. 

II - Redes Coletoras 

Executada em manilhas cerâmicas e com tubos de PVC, com diâmetro 

mínimo de 150 mm, as tubulações são instaladas no terço médio do leito carroçável. 

São utilizados poços de visita (PV) padronizados, espaçados em 100 metros, no 

máximo, para inspeção e manutenção. No projeto e construção da rede coletora são 

obedecidas as normas da ABNT. A extensão total da rede coletora implantada até 

2017 é de 2576 km, incluídos 142,3 km de Coletores Troncos, Interceptores e 

Emissários, conforme mostrado na tabela a seguir. 

Tabela 43 – Coletores tronco, interceptores e emissários de esgotos  



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

126 

 

O sistema de coleta e afastamento de esgotos opera de forma adequada, com 

poucos pontos de manutenção. Alguns trechos de coletores e interceptores principais 

operam com vazões acima das previstas em estudos anteriores. Isso se deve ao fato 

do crescimento das contribuições de esgoto em determinadas áreas antes não 

previstas para serem ocupadas ou adensadas. 

III – Estações elevatórias de esgotos 

Devido à característica topográfica de Uberlândia, o sistema de esgotamento 

requer a implantação de quantidade significativa de estações elevatórias para o 

transporte dos esgotos em bacias situadas em cotas mais baixas.  

Conforme levantamento do Plano Diretor de Esgotamento Sanitário, o 

sistema conta atualmente com 36 estações elevatórias (EEE) em operação, sendo que 

trinta e quatro (34) delas recalcam os efluentes para tratamento na ETE Uberabinha e 

somente duas (02) elevatórias do Bairro Ipanema e Terra Nova recalcam os esgotos 

coletados para a ETE Ipanema e ETE Aclimação respectivamente. As estações 

elevatórias existentes não contam com sistema de operação e supervisão remoto. 

Todas as linhas de recalque são em PVC, junta elástica, classe 15. O cadastro 

disponível das linhas de recalque não permite informar com precisão a extensão 

atual total das linhas existentes. 

A tabela seguinte detalha aspectos das elevatórias existentes em 2017.  

Tabela 44 – Estações elevatórias de esgotos 

Quadro 3-01 – Coletores Tronco / Interceptores / Emissários 

LOCALIZAÇÃO EXTENSÃO (metros) 

Av. Rondon Pacheco 13.200 
Córrego do Óleo 4.949 

Bairro Ipanema 2.400 

Bairro São Jorge-Praia Club 15.000 

Av. Toninho Rezende 2.500 

Córrego Jataí 5.900 

Córrego das Guaribas 5.900 

Anel Viário – distrito Industrial 2.200 

Córrego Sudepe 2.560 

Córrego Lagoinha 13.965 

Córrego Burutizinho 6.215 

Bairro Dom Almir 3.100 

Córrego Mogi 2.458 

Av. Getúlio Vargas 4.400 

Córrego dos Bicudos 1.000 

Córrego dos Cavalos 1.500 

Córrego Liso 7.310 

Córrego das Tabocas 11.703 

Córrego do Carvão 2.965 

Interceptor MD Uberabinha 6.600 

Lagoinha ME, Salto ME e Uberabinha ME 26.500 

T O T A L 142.325 
Fonte: DMAE 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

127 

 

O controle de nível das EEEs é feito por infravermelho ou por eletrodos e a 

limpeza do cesto de detritos é feita regularmente de uma a três vezes por semana, ou mais 

quando necessário, exceto em alguns casos em que ocorreram recentes problemas de reforma 

ou falta de equipamento (talha) e de roubo de motores.   

De modo geral, a construção civil e os equipamentos estão em bom estado, 

exceto a EEE Morumbi (B2), em que os equipamentos estão em péssimo estado de 

conservação. 

Um fato relevante é que das 36 estações elevatórias implantadas e em 

funcionamento, somente 13 delas possuem grupos geradores instalados, sendo que 

somente seis deles estão funcionando. Os sete restantes estão aguardando 

manutenção para voltarem a operar. 

UNIDADE CÓDIGO SETOR 
ALTURA 
(MCA) 

VAZÃO 
(M3/H) 

POT. 
UTILIZADA 

(KW) 

QTD. 
BOMBAS 

EEE Minas Gerais  MIG-001 Norte 32 46 13,4 2 

EEE Umuarama  UMU-002 Norte 30 90 14,9 2 

EEE Ipanema  IPA-003 Leste 10 90 3,7 1 

EEE Alvorada  ALV-004 Leste 25 30 11 1 

EEE Seringueiras  SER-005 Sul 45 150 30 2 

EEE Cidade Jardim II CDJ-006 Oeste 11 140 12 2 

EEE Cidade Jardim I CDJ-007 Oeste 12 60 7,5 1 

EEE Tubalina  TUB-008 Sul 9,5 753 44,7 4 

EEE Jd. Canaã  CAN-009 Oeste 55 222 45 2 

EEE Morumbi  B-01 MBI-010 Leste 20 25 7,5 1 

EEE Morumbi  B-02 MBI-011 Leste 20 60 7,5 1 

EEE Morumbi  B-03 MBI-012 Leste 18 45 7,5 1 

EEE Morumbi  B-04 MBI-013 Leste 25 100 11,2 2 

EEE Morumbi  B-05 MBI-014 Leste 29 165 30 2 

EEE Dona Zulmira  DZU-015 Oeste 9 70 5,5 2 

EEE Jaraguá  JAR-016 Oeste 15 40 7,5 1 

EEE Taiamam  TAM-017 Oeste 9 190 12,5 3 

EEE Joana D'arc B-01 JDA-018 Leste 12 60 3,7 2 

EEE Joana D'arc B-02 JDA-019 Leste 15 80 14,9 2 

EEE Jardim Sucupira  JSU-020 Leste 10 54 5,5 2 

EEE Jd das Palmeiras II  JPA-021 Oeste 12,5 53 3,7 2 

EEE Jardim Célia  JCE-022 Oeste 19 30 7,5 2 

EEE Zaire Rezende  JZE-023 Leste 8 45 3,7 2 

EEE Novo Mundo I  NMO-024 Leste 12,5 73,5 4,8 2 

EEE Novo Mundo II  NMO-025 Leste 20 44,4 4,8 2 

EEE Shopping Park I  SHO-026 Sul 39 43 11 2 

EEE Shopping Park II  SHO-027 Sul 38 99 18 2 

EEE Terra Nova  TNO-028 Norte 24,5 88 7,5 2 

EEE Jardim Vica  JVC-029 Oeste 8 45 3,7 2 

EEE Jardins Genova  GEN-030 Oeste 12,8 41 4,8 2 

EEE Splendido SPL-031 Sul (*) (*) 3,7 2 

EEE Jd. das Palmeiras III JDP-032 Oeste 11 (*) 4,8 2 

EEE Celebridade CEL-033 Leste (*) (*) 4,8 2 

EEE Portal do Vale II PVA-034 Leste 20 (*) 7,5 2 

EEE Maanaim MAA-035 Oeste 9 (*) 4,8 2 

EEE Vida Nova VDN-036 Leste (*) (*) 4,8 2 

 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

128 

5.3.2.2 Estações de Tratamento de Esgotos (ETEs) 

Atualmente, a Sede do município está dividida em 16 bacias de esgotamento 

e conta com 03 estações de tratamento de esgotos e 36 estações elevatórias. 

O sistema de tratamento de esgoto de Uberlândia é constituído de uma 

estação principal (ETE Uberabinha), três de pequeno porte (ETEs Aclimação, 

Ipanema e Marielza), além de outras quatro localizadas em distritos (ETEs 

Martinésia, Cruzeiro dos Peixotos, Tapuirama e Miraporanga). O sistema é 

responsável pelo tratamento de praticamente a totalidade do esgoto produzido no 

município. 

Tabela 45 – Estações de Tratamento de Esgotos  

Estações de Tratamento  Capacidade de Tratamento 

(habitantes)  

ETE Uberabinha  889.026 

Ipanema  20.000 

Aclimação  20.000 

Distrito de Miraporanga  600 

Distrito de Martinésia  800 

Distrito de Cruzeiro dos 

Peixotos  

3.000 

Distrito de Tapuirama  5.000 

Marielza  1.600 

 

 

I – ETE Uberabinha 

A ETE Uberabinha entrou em operação no ano de 2004 (com 8 reatores em 

operação), tendo sido implantado mais quatro (04) novos módulos de reatores 

anaeróbios ao longo do tempo, totalizando 12 reatores. Foi projetada para o 

atendimento a 668.000 habitantes e atualmente tem capacidade de atender 889.000 

habitantes.  

 
Foto 14 – Vista Aérea da ETE Uberabinha 
Fonte: Google Earth 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

129 

 

O Tratamento preliminar é constituído de grades grossas, peneiras 

mecanizadas, desarenadores mecanizados e medidor de vazão e têm por objetivo a 

remoção de sólidos grosseiros, areia e demais materiais sedimentáveis. Tratamento 

secundário por meio de doze reatores anaeróbios (RAFAs) com volumes de 5.000 m3 

cada, que tem por objetivo a redução da carga orgânica contida nos esgotos, 

transformando parte dela em lodo digerido e parte em biogás. 

O tratamento terciário é por processo de flotação com ar dissolvido, mediante 

a aplicação de sais de Alumínio ou Ferro. Esta etapa funciona como pós-tratamento 

do efluente dos reatores com eficiências superiores a 90% de remoção de carga 

orgânica. Este processo é reconhecido pela boa capacidade de remoção de matéria 

orgânica e fósforo dos esgotos sanitários, mas nenhuma das duas etapas principais 

possui habilidade para remoção efetiva de nitrogênio e de surfactantes.  

A desidratação dos lodos separados nas duas etapas principais de tratamento 

é feita por meio de decantadores centrífugos, com adição de polímero, que tem por 

objetivo retirar parte da água contida no lodo digerido formado nos reatores, 

reduzindo assim o teor de umidade do mesmo para facilitar o seu transporte para o 

destino final. Atualmente este lodo desidratado é enviado para o aterro sanitário do 

município e também o material gradeado e areia. 

O lodo proveniente do canal de flotação é desidratada e foi construída em 

2011 outra central de desidratação para tratamento específico do lodo flotado. O 

efluente final é lançado no Rio Uberabinha nas coordenadas 18º52'60"S ; 48º19'50"O. 

A vazão média de esgoto tratado tem sido da ordem de 1.200 l/s, 

observando-se valores mais elevados nos meses chuvosos em que atingiu até 1.400 

l/s. 

O esgoto afluente à ETE Uberabinha é predominantemente doméstico, que 

também recebe o lixiviado proveniente do aterro sanitário novo e antigo, localizados 

em suas proximidades, e o lodo de fossas sépticas entregue por caminhão. As cargas 

médias de DQO e DBO recebidas na ETE Uberabinha têm sido da ordem de 85.600 

kg/d e 40.200 kg/d, respectivamente. Observa-se que não tem sido possível estimar 

com precisão a quantidade recebida de lixiviado, o que é de grande relevância para a 

avaliação das condições operacionais da ETE. 

As análises para o controle cotidiano do esgoto ao longo do tratamento e dos 

lodos gerados são feitas em laboratório instalado na própria ETE Uberabinha. As 

variáveis controladas pelo laboratório da ETE são DBO, DQO, OD, Sólidos em 

Suspensão, Sólidos Sedimentáveis, PH e Surfactantes. As demais são analisadas 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

130 

mensalmente no Laboratório do Instituto de Química da Universidade Federal de 

Uberlândia. 

II - ETE Aclimação 

A ETE Aclimação foi construída no ano de 1990 e atende a cerca de 20.000 

habitantes, sendo composta de reatores UASB seguidos de canal de flotação. A 

descarga do esgoto tratado é feita no Córrego Perpétuo, que possui Q7,1013 de apenas 

40 l/s, pertencente à bacia do Rio Araguari. 

 

Foto 15 – Vista Aérea da ETE Aclimação 
Fonte: Google Earth 

Possui dois tratamentos preliminares com gradeamentos e caixas de areia 

manuais, que tem por objetivo a remoção de sólidos grosseiros, areia e demais 

materiais sedimentáveis. Tratamento secundário através de Reatores Anaeróbicos de 

Fluxo Ascendente (RAFA), que têm por objetivo a redução da carga orgânica contida 

nos esgotos, transformando parte dela em lodo digerido e parte em biogás. 

Tratamento Terciário por meio de aplicação sequencial e em fluxo das técnicas de 

floculação e flotação. Esta etapa funciona como pós-tratamento do efluente dos 

reatores com eficiências superiores a 98% de remoção de carga orgânica. 

O lodo digerido dos reatores é encaminhado para desidratação na ETE 

Uberabinha. O material gradeado e areia são encaminhados diretamente para o 

aterro sanitário. O efluente do canal de flotação é encaminhado para lagoas de 

polimento, não projetadas e inacabadas, em más condições de funcionamento. O lodo 

do tratamento físico-químico é descarregado em uma lagoa para tratamento em 

módulos de grama, também em más condições operacionais, sem projeto, sem 

acabamento e sem revestimento. 

                                                           
13 Vazão mínima de 7 dias de duração e 10 anos de tempo de recorrência. 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

131 

Devido à baixa capacidade de diluição do corpo receptor, ao pequeno 

percentual de carga tratada em relação ao sistema como um todo, e devido à 

necessidade de aprimoramentos, a desativação da ETE Aclimação deverá ser levada 

em consideração na análise do plano diretor municipal. 

III -. ETE Ipanema 

A ETE Ipanema foi projetada para o atendimento a 20.000 habitantes, 

constituída de Reator UASB, seguido de Flotação e Lagoa de Polimento. No projeto 

original foi previsto o uso de filtro biológico anaeróbio de fluxo ascendente com 

enchimento de bambu e uma lagoa de polimento seguida de infiltração superficial do 

efluente no terreno. Em novembro de 2015 entrou em operação o canal de flotação 

com o objetivo de aumentar a eficiência de remoção da carga orgânica e incorporar 

maiores níveis de oxigênio no efluente final. A ETE Ipanema trata cerca de 18 l/s de 

esgoto e o corpo receptor é o Córrego Terra Branca, de vazão bastante reduzida. 

Foi identificado no local um problema na alimentação do reator UASB, sendo 

que o esgoto afluente não é devidamente distribuído no fundo, encontrando-se em 

curto-circuito com a região de saída na parte superior, descaracterizando de forma 

completa seu funcionamento. 

O lodo removido dos reatores é descarregado em leitos de secagem, que 

apresentam problemas operacionais, o material gradeado e areia são encaminhados 

diretamente ao aterro sanitário e o lodo proveniente do canal de flotação é 

desidratado e também enviado ao aterro sanitário.  

Também em função da pequena vazão de esgoto recebida, da baixa 

capacidade de diluição do corpo receptor e das reformas necessárias, deve ser 

considerada também a possibilidade de desativação da ETE Ipanema. 

 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

132 

 
Foto 16 – Vista Geral da ETE Ipanema 
Fonte: Google Earth 

IV - ETE Cruzeiro dos Peixotos 

Tratamento Preliminar (Gradeamento e Desarenação). Etapas do tratamento 

preliminar e secundário igual à ETE Aclimação. O pós-tratamento é feito por meio de 

filtro anaeróbio de fluxo ascendente com volume de 118m3, que tem por objetivo a 

redução de carga orgânica e diminuição de sólidos suspensos. O lodo digerido dos 

reatores é encaminhado para desidratação na ETE Uberabinha e o material gradeado 

e areia são encaminhados diretamente para o aterro sanitário. O efluente final é 

lançado em córrego. 

 
Foto 17 – Localização da ETE Cruzeiro dos Peixotos 
Fonte: Google Earth 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

133 

Esta ETE encontra-se em condições precárias de funcionamento e operação 

necessitando de uma reforma geral do reator anaeróbio de fluxo ascendente ou até 

mesmo a construção de uma nova ETE. 

V - ETE Marielza 

Esta ETE entrou em operação em 23/03/2010. O processo de tratamento é 

igual ao da ETE Cruzeiro dos Peixotos. O lodo digerido dos reatores é encaminhado 

para desidratação na ETE Uberabinha e o material gradeado e areia são 

encaminhados diretamente ao aterro sanitário. O efluente final é lançado em valas de 

infiltração. 

 
Foto 18 – Localização da ETE Marielza 
Fonte: Google Earth 

VI - ETE Martinésia 

Esta ETE foi reinaugurada em 01/02/2011. Processo de tratamento dos 

esgotos e do lodo igual ao da ETE Marielza. O efluente final é lançado no Córrego 

Martinésia nas coordenadas 18º45'19"S ; 48º25'12"O. 

 
Foto 19 – Localização da ETE Martinésia 
Fonte: Google Earth 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

134 

VII - ETE Miraporanga 

Tratamento preliminar com gradeamento e caixa de areia manual e 

tratamento secundário em fossa séptica, que tem por objetivo a redução da carga 

orgânica contida nos esgotos, transformando parte dela em lodo digerido e parte em 

biogás. O lodo digerido da fossa séptica é encaminhado para desidratação na ETE 

Uberabinha e o material gradeado e areia são encaminhados diretamente ao aterro 

sanitário. O efluente final é lançado em valas de infiltração. 

 
Foto 20 – Localização da ETE Miraporanga 
Fonte: Google Earth 

VIII - ETE Tapuirama 

Processo de tratamento dos esgotos e do lodo igual ao da ETE Marielza. O 

efluente final é lançado no Córrego Lageado nas coordenadas 19º07'52"S ; 47º56'07"O. 

 
Foto 21 – Localização da ETE Tapuirama 
Fonte: Google Earth 

 

5.3.2.3 Controle operacional do sistema de esgotamento sanitário 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

135 

O controle operacional das ETEs é bem executado, mantendo-se equipes 

fixas nas ETEs de pequeno porte. A ETE Uberabinha possui bom laboratório e as 

atividades operacionais são cumpridas rotineiramente. Atenção especial deverá ser 

dada ao aprimoramento do controle operacional dos reatores UASB. 

O recebimento de lodo de fossas sépticas em grandes quantidades, bem 

como de lixiviados de aterros sanitários na ETE Uberabinha deverá ter seu 

planejamento reavaliado. 

O controle operacional do sistema de esgotamento sanitário, Estações 

Elevatórias e de Tratamento de Esgoto, é realizado através do Núcleo de Estações de 

Tratamento e Elevatórias. Neste setor são coletados dados operacionais das estações 

elevatórias de esgoto bruto diariamente através do Boletim de Coleta de Dados 

(BCD), onde constam dados de tensão, corrente, horas de funcionamento e pressão 

de trabalho das bombas. Este núcleo ter sua estrutura adequada para atender 36 

elevatórias e as 8 estações de tratamento de esgoto. 

O controle operacional da ETE Uberabinha é realizado pela unidade de 

Supervisão de Operações – ETE Uberabinha, que conta com uma Central de Controle 

Operacional – CCO dotada com um moderno sistema de automação e controle para 

auxiliar na operação da estação. 

Falta um sistema de medição e registro das condições de operação das 

estações elevatórias, e em especial, o controle de extravasamentos, através da 

instalação de sistema de supervisão e controle nos moldes do proposto para o 

sistema de abastecimento. Além disto, é realizado o controle da eficiência das 

estações através de análises físico-químicas e bacteriológicas pelo Núcleo de Análises 

Químicas e Qualidade e por laboratório contratado. 

5.3.2.4  Plano de controle e manutenção das EEE e ETEs 

Vários planos de manutenção eletromecânica têm sido elaborados, mas 

dificilmente são implementados a contento por diversas dificuldades, entre as quais a 

descentralização do setor de manutenção, a rotatividade de engenheiros eletricistas e 

mecânicos coordenadores e a falta de mão-de-obra adequadamente qualificada. 

É realizada periodicamente a limpeza dos poços de sucção das elevatórias de 

esgoto e canais de tratamento preliminar das ETES, a fim de se preservar os sistemas 

de bombeamento e demais etapas posteriores. 

Ocorrem problemas operacionais das ETEs decorrentes do excedente de 

vazão provocado pelo lançamento de águas pluviais, causando diversos transtornos 

às EEE e ETEs, sendo alguns destes: 

• aumento do consumo de energia e produtos químicos; 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

136 

• extravasamento nos poços de sucção de algumas EEEs; 

• aumento de sólidos grosseiro afluentes no esgoto; 

5.3.2.5 Qualidade dos efluentes 

As ETEs de menor porte (Aclimação, Ipanema, Cruzeiro Peixotos, Marielza, 

Martinésia, Miraporanga e Tapuirama) atendem aos padrões de lançamento nos 

parâmetros analisados pelo DMAE.  

De modo geral estas ETEs operam satisfatoriamente em termos de remoção 

de matéria orgânica (DBO e DQO) e que os tratamentos utilizados não possuem 

grande capacidade de remoção de nitrogênio ou fósforo. 

Tabela 46 - Resultados das análises das ETEs dos distritos de Uberlândia 

Parâmetro 
Cruzeiro dos Peixoto Martinésia Miraporanga Tapuirama 

Entrada Saída Entrada Saída Entrada Saída Entrada Saída 

DBO (mg/L) 503 90 342 140 442 100 884 210 

DQO (mg/L) 831 273 1.085 476 791 372 1.329 468 

PT (mgP/L) 16,4 13,0 15,0 8,7 6,5 7,6 19,4 9,7 

NH4 (mgN/L) 72,7 54,2 66,5 51,7 24,4 21,1 25,5 36,6 

SST (mg/L) 144 86 410 52 170 176 812 136 

 

Conforme já dito as ETEs Aclimação e Ipanema têm apresentado dificuldade 

em manter o padrão de lançamento estável devido à precariedade e à falta de 

redundância de equipamentos essenciais para o tratamento. Na ETE Aclimação, o 

aumento de vazão provocado pelo crescimento populacional na bacia da estação tem 

dificultado a operação, com medições de vazões superiores a 60% da nominal da 

unidade. 

A ETE Uberabinha continua apresentando dificuldades na manutenção dos 

padrões de lançamento exigidos na legislação ambiental, e precisa de algumas 

intervenções para resolver estes problemas, entre os quais a melhoria do 

processamento e destinação do lodo. 

Considerando-se que a ETE Uberabinha entrou em operação em 2003, e que 

os reatores anaeróbios de fluxo ascendente foram construídos em chapas de aço com 

revestimento em epóxi e levando-se em conta a agressividade do esgoto, dos gases 

gerados pelo mesmo e dos produtos químicos utilizados no processo de flotação, é 

necessária atenção especial na manutenção dos 08 reatores originais.  

5.3.3 -  PROGRAMA PREMEND 



 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

137 

Instituído pelo Decreto nº 10.643/2007, o PREMEND - Programa de 

Recebimento e Monitoramento de Efluentes não-domésticos no Município de 

Uberlândia-MG, disciplina as normas especiais para o lançamento de esgotos não 

domésticos no sistema público de esgotamento sanitário e se aplica às pessoas 

jurídicas instaladas no Município que produzam efluentes de esgotos. 

Conforme o art. 9º, do referido Decreto, só poderão ser lançados na rede 

pública coletora de esgotos os efluentes líquidos que não contenham substâncias que, 

por sua natureza ou quantidade, possam: 

I - causar danos às unidades ou componentes do Sistema Público de 

Esgotamento Sanitário; 

II - causar danos à saúde e à segurança dos operadores e à população em 

geral; 

III - causar danos ao patrimônio público ou privado; 

IV - criar situações de riscos ou que possam provocar acidentes; 

V - interferir negativamente nos processos de tratamento de efluentes 

líquidos e tratamento e disposição do lodo nas estações públicas de tratamento de 

esgotos. 

Compete ao DMAE a gestão do PREMEND, mediante monitoramento e 